东 莞 市 交 通 运 输 局
（B） ：城市规划和建设

东交函〔2022〕371 号

对东莞市十七届人大一次会议代表建议

第 20220186 号的答复

尊敬的宁康代表：

您在东莞市十七届人民代表大会第一次会议提出的《关于解决

深圳外环高速东莞段黄洞互通立交项目用地问题的建议》收悉。经

综合市自然资源局意见，现答复如下：

一、项目基本情况

为提升东莞市临深片区的区位交通功能，改善凤岗镇中心片区

的交通通达性，东莞市政府同意在凤岗镇中心区北侧增设黄洞互通

立交，作为深圳外环高速公路与国道G220进行转换的服务型立交。

2020年 8月，陈良贤副省长主持召开省政府高速公路项目建设专题

协调会议，我局汇报了在深圳外环高速东莞段增设环洞互通的诉求，

省支持我市增设黄洞互通并要求黄洞互通按照新项目单独办理立

项。此后，市交投集团按照新项目编制了工可研究报告，并由省交

通运输厅出具了工可审查意见。

—2—

二、关于项目用地问题

经市自然资源局核查，黄洞互通涉及占用永久基本农田 27.5

亩，根据《关于做好占用永久基本农田重大建设项目用地预审的通

知》（自然资规划〔2018〕3 号）要求，国家级规划明确的公路项目、

省级高速公路、连接深度贫困地区直接为该地区服务的省级公路占

用永久基本农田可纳入用地预审受理范围。经咨询省交通厅、省自

然资源厅，因黄洞互通未在深外环高速立项文件，属于后期补增项

目，认为该项目不属于高速公路，不符合占用基本农田的条件。

此后，为争取黄洞互通内基本农田的核减，我局会同市自然资

源局积极向上级主管部门争取用地支持和突破，一是市自然资源局

在本次国土空间规划中将该项目列入优先保障用地项目，但根据国

家本轮国土空间规划基本农田及稳定耕地的调整要求，该项目不满

足调出基本农田的要求。二是我局多次向省交通厅汇报和反馈高速

新增立交项目不能占用基本农田的问题，省交通厅高度重视，目前

正在收集统计全省高速新增立交项目占用基本农田的项目，待汇总

后计划会同省自然资源厅进一步研究。

下一步，我局将会同市自然资源局，继续关注国家、省出台的

用地新政策，跟进省相关部门对于该系列项目用地的解决措施，待

项目核减基本农田后，加快办理立项手续。

谢谢您的建议，希望您继续关心和支持我市交通事业的发展，

提供更多宝贵的建议。

—3—

                          东莞市交通运输局

                              2022年11月8日

（联系人：袁昌志，联系电话：15019063316）

Administrator
新交通运输局章